extitisse: quā sepius ostenderunt: nos quoq̄ de quibus retulimus nequaquā mentitos eē eos co gnouimus. De amicitias quidem romanorū & nostris illis t̄pibus factis retulimus. Eodem uero tēpore seditionē per syriā ac occasionē contigit fieri. Bassus cecilius pōpeianoz partiū fautor: i fidias sexto cæsari faciens interfecit eū: ipse uero cū suis militibus regē gubernacula tenuit. Tunc etiā maximum bellū circa apamiā cōmissum est cū ducibus cæsarianis: quibus & antipater auxi lia cū filiis destinauit: memoriā habens beneficiorū cæsaris. Quapropter & punire p̄tores eius iustū putauit. Bellū uero cōtraheretur: marcus quidē uēit a roma a sexti successione. Cæsar autē interficit a cassio uel bruto in senatu: cum principatum tenuisset tribus annis: & mensibus sex: quod & per alios conscriptores dictum est.

Ut cassius defuncto cæsare cum contra iudeam ascendisset: & prouinciam deuasisset septin genta talenta ab eis exegit: & qualiter herodes pactioem pecuniarum cassio studiosus apparuis set: & mors malchi: qui contra herodem seditionem excitauit. Cap. XXII.

Dest cæsaris autē interitionem: cum bellū cōflatum fuisset principibus romanorum: oibus pro exercitu congregando dispis: cassius ad syriam puenit. Qui cū apamenum exercitum accepisset obsidionem soluens: ambos sibi coniungit: bassum & Marcū: & ciuitates circueundo: milites cum armis conglomerabat: & fiscalia graua eis impone bat: a iudea uero populus q̄ septingenta talenta pecuniæ exegit. Antipater autē cū uidisset in ma ximo timore uel turba negocia constituta: diuidit pecuniæ exactiones: utroq̄ filio eas tradens: herodi quas difficiliter exigi putabat: reliqs uero aliis p̄cepit colligere. Cūq̄ primus Herodes a galilea collegisset quanta fuissent ei statuta: necnō iter amicos a cassio recipit. Nam statue rat romanis obsequi: & fauorem eoz sibi laboribus alienis parare. Alii autē procuratores ipsas ci uitates cum habitatoribus uendebant: quaz cassius q̄tuor maximas captiuaui. i. gosnā: & ama thuntem: necnon & liddā & thamnā: qui etiam malchū poenā pdiderat: nisi hyrcanus per antipa trum centū talenta de suo ei misisset: & ita imperū eius fregisset. Sed cū cassius cum multis pecu niis a iudea discessisset malchus insidias antipatro parabat: dū interitum eius p̄cipatui hyrcani tutelā fore putaret. Quod antipater intelligens: discessit trans iordanē: ubi exercitum arabicū: si mul & prouinciale congregauit. Malchus autē callidus existens: iureiurādo iurabat se insidias ipi: uel filiis eius non fecisse: satisfaciens ei. Nā faselo hierosolymā regente: Herode uero tenēte armo rum custodia nequaq̄ se talia facere uel in aīo habuisse dicebat. Vnde reconciliabat cum antipa tro. Sed cū marcus syriā procuraret: audiuit nouis rebus p iudeam malchū studere: & uenit: qua tenus eū interficeret. Quod paulominus contigisset: nisi antipater eū petendo liberasset: necnō q̄ suū interfectorem malchū liberaret. Igit̄ cassius & marcus exercitu congregato: ducē herodē totius syriæ fecerunt naues ei cū toto exercitu cōmendantes: pmiserunt et regem eū iudeæ post bellū ordinare quod iā tunc contra Antoniū & iuuenē cæsarem immineret. Tunc magis ueritus malchus: antipatrū repellere cogitabat. Cūq̄ hyrcani p̄ncernā pecuniis redemisset: nā uterq̄ apd eū epulabatur ueneno hunc uiz interfecit: & milites armatos habēs ciuitatē obtinuit. Et cū insi dias malchi contra patrē suum herodes uel faselus intellexissent: & uindictā inferre cogitassent: malchus iureiurādo antipatris negabat interitū. Cuius uita summis laboribus patriā protegens: ita sine inuenit. Filius uero eius herodes: ultionē qdem patris exigere cogitauit: & cū exercitu cō tra malchū uenit: faselo uero priori placuit dolo magis hoīem supare: ne belli ciuili initiū face re putarent: & satisfactionē malchi suscepit: & credere simulauit: nihil eū ad patris interitū cōmi sisse. Sepulchrū et patris ornatissimū construxere. Sed cū herodes ad samariā puenisset: & iuenis set eam afflictā refouebat: & ita inter eos certamen est dissolutū. Interiecto deinde breui tpe cele bratione tabernaculoz istante: cū militibus suis herodes in ciuitatē aduenit. Quod cū malchus cognouisset ueritus hyrcanū flexit: ut nequaq̄ permetteret eū ingredi ciuitatē. Hyrcanus quidē paruit: cāq̄ talem interdictionis p̄posuit: q̄ nō deberet multitudinē alienigenaz ieiunanti popu lo superinducere. Sed Herodes p̄cepta negligens: noctū ciuitatē ingredi. Tunc malchus licet me rueret: dissimulationē tamen nō refutauit: sed antipatrū ut amicū antiquū manifeste plangebatur: custodia uero corporis sui latenter habebat. Placuit uero et herodi: non redarguere dissimulatio nem eius: sed econtrario muneribus ei blandiebat. Cassius tamen de patris interitu herodi māda uit: q̄tenus malchi crudelitatē cognosceret. Qui scripsit p̄cipiens ei patris obitū uindicare: mille nariis quoq̄ intro mandauit: herodis sequi uoluntatē. Tempore uero quo cassius laoditiā cœpit: ac efferunt ad eū optimates pariter coronas ei: uel pecunias deportantes. Herodes itaq̄ superat malcho ibi ueniente se ulcisci. Sed cum ad tirum phoenicæ peruenisset malchus: causamq̄ opina tus esset: maius quidem conatus est agere: ita ut filium in tiro obsidē consistenterem: in ciuitatē in gressus sursum uoluisset auferre: & ad iudeam reuertī credens gentem iudeorum cōtra romanos excitaturum: & deiecto hyrcano regnaturum: dum bello cassius ab Antonio occupatur. Cōsiliis tamen eius deus restitit. Herodes quoq̄ eius intelligens uoluntatem: transmisit famulum: quasi hospitium paraturum quia cunctos ad conuiuium inuitauerat. Et licet hoc simularet: ad millena rios tamen uere dixerat: quatenus ammoneret eos contra malchum cum gladiis exire. Qui cum

exissent: & iuxta ciuitatem eum conuenissent: per latus hominem uulneribus confoderunt. Hyrcanus uero cum factū intellexisset: obstupuit: rediensq; ad se cōsuluit herodem: quod esset factū uel qui malchum interfecissent. Cūq; herodes responderet: cassium hoc iussisse: laudauit factum nam maliuolum & nimis patriæ eum paulorem esse criminabatur. Hanc ergo pro iniquitate in antipatro cōmissa malchus pœnam soluit. Cassio uero discedente de syria: maxima per iudeā cōcitatur turba in hierosolymis: cum scilicet cōtra faselum una cū militibus armaretur. Herodes at ad fauium rectorem damasci proficiscens: cum hoc audisset: & in fratris solacium festinare cuperet: egritudine prohibetur. Faselus tamen scilicet superans: in aliqua eum turre cōcludit: quem postea sub pactionis scœdus dimisit: Hyrcanū pœnæ accusans: q̄ multa sub beneficia prætermittens: inimicis suis fauorem impenderet. Itaq; frater malchi multa tunc occupas loca obrinuerat: & maladam oīum munitissimam: cōtra quē herodes inualitudine liberatus exercitū duxit: & auferens oīa loca quæ cōprehenderat sub pactionis lege eum dimisit. Antigonus aut Aristoboli filius ut militiam congregauit: & fauiū pecuniis redemit: Ptholomeus minei eum propter cognationem ad iudeā ducebat: auxiliumq; etiā ei præbebat marion quem reliquerat cassius tiriogē tyranum. Nam hic syriam oēm potentiam capiens custodiuit. Marion aut galileæ finitima inuadens: tria eius castella occupauit. Contra quē herodes cum uenisset: oīa quæ ille tenuerat abstulit. Tiriogē uero custodes cum humanitate dimisit: quibusdā etiā & dona præstitit: propter ciuitatis fauorem. Cum hæc ergo ægisset obuiauit antigono: & p̄lio cōmisso uicit: & pœnæ aliora iudeæ tenentē fortiter expulit: uictoriaq; potitus ad hierosolymā uenit: ibiq; coronas ei tam hyrcanus quā populus ob uirtutis p̄mīum offerebant. Nam cognatus hyrcani per affinitatē credebatur: ideoq; magis defendebat eum ueluti ductugē neptē suam fratris Aristoboli filiā: ex qua trium maritū extitit: & duarum foeminaꝝ pater. Habuit siquidē priorem uxore noīe doir popularem ex gente nostra: ex qua prior filius ei concipitur antipater. Cassium itaq; cum Antonius & Cæsar in philippeni cāpo uicissent: sicut & ab aliis demonstratū est: post uictoriā Cæsar ad ytaliam rediit: Antonius aut ad asyam regressus est. Cūq; uenisset in bithiniā: legationes undiq; obuiauerunt ei. Tunc & iudeogē nobilissimi accusabant faselum & herodē: dicentes: noīe tantum hyrcanum regē extare: hos uero oēm ptatem ui possedisse Herodē tamen Antonius maxime honorauit: cum ad eū uenisset satisfacere pro accusatiōibus: p̄p̄ quod accidit aduersarios eius nec sermo ne aliquid impetrasse: nā hoc acquisierat pecuniis herodes ab antonio. Sed cū æphesi peruenisset antonius: destinauit hyrcanus princeps sacerdotū: nostraq; gens legationem ad eū: auream deportantem coronā: & supplicantem: quatenus iudeos a cassio abductos non extante bello scriberet ad prouinciā liberos relaxari: terrāq; t̄pibus cassi subreptā restitui. Antonius uero iustas iudeogē postulationes considerans: rescribit iudeis & hyrcano: mandans etiā simul & tyriiis decreta h̄mōi continentia. Marcus antonius ip̄erator: hyrcano principi sacerdotū & rectori gentis iudeorū salutem. Si ualeatis letamur: ualeo & ego cū exercitu meo. Lisimachus p̄santie: uel iohannis minei: uel alexander theodori legati: æphesi ad me uenientes: priorem romæ consecrā legationem renouarunt: & hanc quoq; pro te tuaq; gente sedulo disposuerunt: dum demonstrarent tuū erga nos fauorem. Quod dum intellexisset ex decretis & sermonibus familiaritatem erga nos seruare: moresq; optimos uestros & religionē cōsiderassem: proprium te nobiscū esse iudicauimus. Sed cum rotam asyam nostri populiq; romani aduersarii percurrissent: qui nec ciuitatibus nec templis percerunt: nec iusiurandū quod statuerant quicq; seruauerunt: nos non tam pro eogē tantum cōmine: sed uelut pro cōi oīum salute in auctores scelerē quæ in iudeos uel alios cōmissa sunt uindicauimus. Quogē facinore solem auersum existimauimus: q̄ talia in cæsare cōmiserunt. Impias uero eorum insidias macedonia tanq̄ in suo nefandissimo receptaculo suscepit cum sceleratissimas eogē malignitates partes philippenes campī obtineat: quæ loca maxima usq; ad mare: montesq; munitos occupauerant: ut pœnæ cunctos transitus sicut unum introitū custodirent: quos ad eorum damnationē pro cōatibus iniustus grauatō deuicimus. Sed & brutus cum philippis cōfugisset: circūseptus a nobis: eiusdem perditiōnis merito cui cassius particeps inuentus est. Quibus oppressis: impostegē pace frui licebit: & asyam respirare a belloq; afflictione liberatam. Igitur cōem pacem facimus cum auxiliatoribus a deo nobis donatam: & tāq; de maxima pestē: alyā reuelatam: per nostrā refouemus uictoriā. Memores ergo uestri gentē iudaicā curauimus reddere letiorem. Litteras quoq; per ciuitates proposui: quatenus si qui liberi seu serui uenundati sint: sub gaio cassio: seu per duces eius absoluantur. Super hæc & donationibus a me uel delobella clementer oblati: uos uti cupio: necnon & t̄rios uolētos uobis esse prohibeo: uel quantacūq; possident iudei competentia: restitui præcipio: coronam uero quam destinastis accepi. Marcus antonius imperator: t̄riorum magistratibus curiæ populogē salutem. Cum mihi occurrissent æphesi Hyrcani principis sacerdotum: & rectoris iudeorum legati: dixerunt prouinciā uos eorum tenere: quam in uasistis sub aduersariorum nostrorum tyrānide. Quod uos pro imperio bellum suscipientes: iusta & pia prouidentia uindicauimus: obliuiosos gratiæ: uel transgressores iusiurandi punientes. Volo ergo & uestram pacem cum auxiliatoribus nostris constare: quæ ab hostibus

accepistis: hæc non concedimus nisi restituantur. Nam neq; prouincias: nec exercitum quicq; illorum senatu p̄stante suscepit: sed uiolenter sūtrippuit: dum auxiliū eis præberent qui iniqua concupiscunt. Quapropter cum illi pœnam dedissent: nostros auxiliatores p̄cipimus sine mora recipere quæ prius possedisse noscuntur. Vos quoq; si qua prædia hyrcani rectoris iudeogē pauloante gaio cassio bellū illicitum producete contra nostrā prouinciā ablata possidetis reddite: nec aliam quam uolentiam eis ingeratis: unde lædi possint. Siquid uero iustum cōtra eos habetis: dum ad locum uenerimus: liceat allegationibus uti: nos autē auxiliatoribus singula iusta consideratione seruauimus. Marcus antonius imperator: t̄riogē magistratibus curiæ populogē salutem. Edictū meum uobis destinauit: de quo curā uos habere præcipio: quatenus in tabulis publicis describas litteris l̄cis uel græcis: & loco eminentissimo descriptum ponatur: unde ab omnibus relecti possit. Marcus antonius imperator ac triumphator dixit. Quomodo gaus cassius alienā prouinciā sub exercitu constitutā & auxiliatores dep̄dauit: & deuastrauit iudeogē gentem: amicissimam populo romano: arrogantiam illius armis cōculcantes: edictis & decretis ab illo dep̄data renouamus: ut restituantur hæc nostris auxiliatoribus: & quanta corpora iudeorum uenundata sunt sicut prius libera remittantur: & possessiones prioribus dominis resignent. Siquis autem his nostris edictis non obedierit: ulcisci in eo satisfaciētes causæ promittimus. Hæc eadem & sydoniis: & antiochenis: & arabis conscripsit: quæ tempore oportuno referemus: ut signa prouidentia romanorum circa nostram gentem extitisse clareant.

De morte legatorum iudeæ: qui cum ad Antonium post uictoriā macedonicā: in syriam uenissent: indignantem inuenerunt: q̄ Herodem accusarent. Cap. XXIII.

Post hæc autem dum Antonius ad syriam pergeret: cleopatra ei per ciliciam obuiauit & amore suo detinuit: ubi iterum centū potentissimi iudeogē ad eum perueniunt: accusantes Herodem cū faselo. Contradicebat autē eis messalla defendendo iuuenes: hyrcano præsentē: qui focer iam herodis erat. Cūq; ambas partes Antonius audisset: consuluit hyrcanum: qui magis gentem obtinerent. Illo uero respondente herode: & fratre eius: Antonius familiaritatem cū eis habens propter paternā hospitalitatem: quam cū gabiniō pater eorum p̄sens fecerat: hos quidem ambos tetrarchas ordinauit: & commisit eis iudeogē negocia. xv. autē ex resistentibus ligauit ut eos occideret: nisi recusaret Herodes. Sed neq; ita de relegatione reuersi requiescebant. At cum Antonio rursus i tiro occurrissent: multis iam corruptus pecuniis ab herode uel fratre eius Antonius: præsidibus locorū præcepit legatos iudeorum nouis rebus studentes torquere: & Herodi præbere principatum. Mox autē Herodes sedentes ante ciuitatem cum hyrcano nunciauit: & petiuit eos recedere: ne ad certamen uenirēt: ne magnum malum eis eueniret. Cui dum quidam non consentirent recedere: & quasi contrarii restitissent: mox romani milites decurrentes cum armis eos inuadunt: & quibusdam ex ipsis parentis: multos uulneribus laniabant: residuq; fugientes: cum nimio metu ad propria redierunt. Clamante uero populo contra Herodem: incitatus Antonius uinctos interfecit. Secundo tamen anno syriam obtinuit pacorus regis filius & barzafranes satrapa parthus. Quo tempore & ptholomeo minei defuncto: filius eius lisanius in regno succedens: componit amicitias cum antigono Aristoboli filio: satrapaq; prædictum sibi coniunxit: cuius & amicitias nimis confidebat.

De expeditione pthogē cōtra syriā: p̄ quā aristoboli filius antigonus regno restituit. Cap. XXIII.

Antigonus autem promittit mille talenta: & quingentas mulieres parthis offerre: si hyrcanum principatu priuarent & ipsi traderēt: herodemq; cum suis interficerent. Quod non compleuit: licet parthi contra iudeā expeditionem parassent: ducente eos antigono. Nā pacorus per maritimā: satrapa uero barzafranes per mediterraneam ingreditur. Tunc t̄rii excludunt pacogē: sydonii autem uel ptholomenes suscipiunt turmā æquitum: quam idem pacorus in iudeam destinauerat: uexaturā prouinciā: & antigonū adiuturam ducē pincer narum regis eis proponens. At cum a carmelo monte quidā iudeorum ad antigonum uenissent parati ad auxilia: per quos sperabat partē aliquam prouinciæ antigonus capere. i. ad locū qui p̄mi nuncupatur: dūq; ei quidam occurrissent: ad hierosolymam cū suis ascendit: ubi et congregatis multis: contra regiam aulā peruenire statuit: & hanc expugnaret: nisi faselus & herodes prælio per fore cōmisso eos uicissent: & cū eum in tēplo conclusissent: dirigunt armatos ut propinquas domos tenerent: quos populus cū ipsis domibus igne consumpsit: quā iniquitatem paulo post herodes a resistentibus ultione exegit. Cūq; singulis diebus inter se iacularentur: expectabat populus multitudinem de prouincia in quinquagesima celebratione uenturam. Instante ergo festiuidie: cum in ciuitatem multa milia hominum armata uel inermia congregarentur: compleuerunt templum cum ciuitate qui uenerunt: præter aulam quam herodes cum paucis militibus custodiebat. Cūq; faselus murum seruaret: Herodes cum suis excurrerat super hostes. Qui cum fortiter pugnaret: & multa milia fugaret: multi ad templum: quidam etiā ad exteriorem uallum cōfugerunt. Nam & faselus fratrem adiuuabat. Pacorus autem dux parthorum cum paucis æquibus antigono petete ad ciuitatem peruenit: in prospectu quidem tanq̄ seditionem soluturus: ue-

rum antigono principatū præstaturus. Cui dum faselus occurrisset: & hospitio suscepisset: pacorus dolū aliquē meditatus flectit eum legationē ad barzafranē deducere. Faselus itaq; nihil suspicatus acquieuit: licet herodes minime approbaret ppter barbarorum perfidiā. Sed tamē pacoro aliisq; pperare hortantibus perrexerunt legationē ferentes Hyrcanus & faselus. Pacorus uero cum ducentos equites & decem hoꝝ qui liberi dicuntur eis reliquisset præcessit. Cūq; galileā intrassent: cum armis eis occurrūt prouinciæ custodes barzafranis: & primū quidē eos studiose suscepit. ac munera præstitit: post uero eis contexebat insidias. Faselus tamē cum suis ppe mare reuertebatur. Vbi cum audisset antigonum promississe parthis mille talenta & mulieres quingētas: in suspitione iam barbaros habebat. Necnō & noctu insidias senferat: dum quidam nunciaret ei subito custodiam circumdatā. Tunc quidem capi habuissent: nisi expectassent parthi usq; quo hierosolymis herodes comprehenderetur: ne his prius interfecisset: ille sentiens distugeret. Faselo ergo cum persuaderent quidam fugiendo periculum euitare: propensius autē osellius quia hoc a samalla ditissimo tunc syriog; audierat: nauisq; ad fugā tunc promitteret. nam iuxta mare fuerant: ille minime Hyrcano relicto fratrem adiuuare passus est. Cūq; ad barzafranē accessisset: nō equa inquit te facere uideo: dum talia de nobis cogitas. Nam si pecuniis eges: plures tibi ab Hyrcano proferentur quā antigonus promissit: imo etiam nimis acerbum est. si legatos qui ad te cum fide uenerunt interfeceris. Tunc barbarus eo dicente hæc iurabat nihil uerum esse: sed falsā eum suspitione turbari. Et hæc dicens: ad pacorum perrexit. Quo eunte: parthi quidam Hyrcanum & faselum ligauerunt: multa de piurio pthos increpantē. At ille pincerna q; contra Herodē destitatus fuerat habēs mandata ut eū foras murū pcedentē cōprehēderet: atq; hoc faceret nuncii missi a faselo indicauerunt pthog; pfidiam. Cūq; audisset herodes ab hostibus eos ligatos: cū q̄relis accedit ad pacog; pthorūq; nobilissimos: qui oēm cām scientes dissimulabant: & dicebant eū oportere exire foras murum ad occurfū litteras deportantiū: ne ab aduersariis tenerent. nam uenisse dicebant ut demonstrarēt quātū faselus pfecisset. Quibus herodes minie credidit: audiens ab aliis fratris cōprehensionē: necnon & suasionem filię Hyrcani quam sibi desponderat: de parthis suspicabatur. Quam cum alii non attenderent: ipse obediebat mulieri sapientissime. Dumq; parthi cogitarent: quid fieri oporteret. nam non eis uisum est palam tam maximum principem comprehendere: & impolterum distulissent: herodes credens magis quæ de fratre uel de parthorum insidiis audierat: quam aduersariis consentire: uespere ueniente deliberauit euitare aduersariorū pericula. Igitur egressus est cum armatis. Cūq; mulieres super iumenta imposuisset: matrem suam & sororem: & quā matrimonio ducturus erat alexātri filiam: qui fuit Aristoboli filius & huius matrem hyrcani filiam: & nouissimū fratrem: oīaq; in uia necessaria: & residuum populū ad idumeam festinauit hostibus ignorantibus. Quorum nullus tam durissimus natura reperiri potuit: qui non cum p̄sentia cerneret miseratē eorum: uidēdo mulieres cū infantibus duci lachrymantes & congementes q; a prima discederent: & nihil iam de se bonum expectarent. Sed Herodes fortiter atrocitatem rei sustinens: & magnanimus contra omne periculū: per uiam unūquēq; considerare hortabatur ne traderet se mesticie quæ posset eius fugæ nocere in qua sola spes salutis eog; deposita esset. Et illi quidē Herodis persuasionebus calamitatem sufferre tentabant: ipse uero pene sese interemit: dum iugo conuerso mater eius mortis periculum sustineret. Cuius ppter passionem & timorē ne hostes eos persecuti: remorantes: circa passionis curam cōprehenderent suum gladium euaginauit: scq; perimere conantē tenuerūt præsentis uiri dum dicerent: nō oportet inimicis satisfacere. Nā non hoc esse fortis: si quidem se de periculis liberans: amatos traderet inimicis. Quibus uerbis compulsus: facinus quod in se cogitauerat prætermisit: matremq; curās pergebat uiam propositā: & celerius ad masāda castellum peruenit. Cūq; multas pugnas contra parthos excurrentes egisset: totas obtinuit. In fuga uero nec iudeis pepercit: qui eū a ciuitate. lxx. stadiis sunt hostiliter persecuti. In illo ergo loco ubi iudeos confudit: postea regnum accipiens: aulam optimam construxit: ciuitatemq; ædificauit: quam herodion appellauit. Cūq; ad idumeā in risā uico peruenisset: frater eius iosippus obuiauit ei: cum quo consilium de omnibus quid fieri debuisset assumpsit: nam magna multitudo eum sequebatur præter peregrinos conductos milites. Oppidum uero masāda in quo propositum eis erat effugere: paruum erat ut tantum suscipere populū: e quibus plusq; ix. milia dimisit: præcipiens per idumea sese liberare: præstās eis uia stipendia: necessarios uero in oppidum adducens peruenit. Cūq; ibi deposuisset mulieres quæ octingentæ fuerunt: tritico uel aqua: uel aliis oportunis assumptis in oppido sufficienter constituit: ipse ad petras arabie recessit. Parthi uero mox die facti: cum uniuersam hierosolymam: & palacium deprædassent: Hyrcani tantum pecunias non tangebant: quæ usq; ad trecenta talenta fuerunt. Sed & mulieres Herodis euaserunt: ille magis quas deportauerat per prouidēriam suam ad idumeam. Dumq; parthis ciuitatis pecuniæ non suffecissent: prouinciā exeuntes uastabant: & marissimā potentissimā ciuitatem expugnauerūt. Antigonus itaq; cum sic ad iudeam a parthorum rege itroduceretur: faselum & Hyrcanum uinētos suscepit: nimis autem cruciabatur q; mulieres fugissent: quas hostibus dare promiserat. Nam has pro mercede cum pecuniis pactus est.

Veritus autem ne multitudo Hyrcano quondam regnū restitueret: dum adhuc a parthis custodiretur. aures eius amputauit: molitus ne possit rursus ad eum principatus sacerdotii peruenire propter hanc diminutionē: dum lex hunc honorem iussisset integros tantū obtinere. Sed faseli miret quisq; fortitudinē. Qui cum sciret se occidendū: non mortē putauit atrocem esse. Sed sub inimico perire amarissimū iudicauit. Cūq; non haberet manus a uinculis solutas: & aptas ad iter faciendum se ipsum: saxo caput suum percuciens: uitā finiuit. Dicunt autē q; uulnere maximo confectum præcipiens antigonus medicis tanq; curandum interemit: mortiferis medicaminibus superpositis in uulnere. Cum itaq; necdū ad integram animam amitteret faselus: a quadam muliere audiens fratrem herodem aduersarios uitasse: satis internitionē uiriliter & prone sustinuit: dū relinqueret mortē suam uindicaturum: & super inimicum ulcisci ualētem. Herodem interea magnitudo circūuentium malorum non pterruit: sed faciebat eum sagatiorem. Nam ad malchū arabum regem multa prius sibi beneficia debentem: remunerationem accepturus perrexit: & q; magis opus habuisset tum pecunias sumere: seu sibi debitas: seu per donationem dandas: quā multa impetrauerat malchus ab eo. Qui dum fratris interitum non audisset: æstimabat eum ab hostibus redimere tiriis argenti trecenta talenta promittendo. Adducebat autem & faseli filiū: septimum annum ætatis ducentū: quatenus pignus eum arabis deponeret. Sed cum nūcii obuiaissent: & dixissent ei malchum iussisse ut a prouincia sua discedere: quodq; parthi præcepissent nequaquā herodē suscipi: quæ occasione usus est ne debitum solueret: nam & nobiliores arabes ad hoc eū irritabant: quatenus pecunias lucrare depositas: uel acceptas prius ab antipatro: respondit herodes: nihil eos grauare uenisse se: sed locuturum rem tantū necessariam suis negociis. Postq; autem ei uisum est discedere: caute pergebat cum paucis ad ægyptum: ueniensq; in quoddam templum remoratus est. Postero uero die cū andrinoco rura peruenisset: interitum fratris sui audiuit. Malchus autem pœnitens persequebatur Herodē: cui minime propinquauit ad pelusium festinātem. Cūq; inuenisset classem applicatam: prohibebant eum alexandriam nauigare. Ille uero præfides appellauit: a quibus cum multa ueneratione perductus in ciuitatem: a cleopatra suscipitur: quæ nullatenus eum potuit ibidem detinere romā festinantem licet tempestas esset & Ytalia plena seditionibus nunciaretur. Vnde cū nauigasset ad pamphiliam hyeme atrocissima: uix ad rhodum deducitur. Quos duos sibi amicissimos occurrere cum uidisset: sabinum & Ptholomeū & inuenisset ciuitatem bello cassii deuastatam: quis inops esset: tamen benefacere eum non piguit: sed & super uires suas largitus ad eam renouandam donauit pecunias. Cūq; tritemes construxisset & nauigasset cum amicis ad Ytaliā i brundisium deducitur: & exinde romam perrexit. Vbi prius Antonius retulit quæ contigissent ei per iudeam & qualiter frater eius faselus a parthis interemptus: & Hyrcanus captius teneretur: & q; antigonum regē ordinassent mille talenta promittentem: & mulieres quingentas quæ ex prioribus & de genere suo fuissent: & q; suas noctu pduxisset & uitasset inimicorum manus: multas passus calamitates. Post uero descebat piclitari suos familiares dum obsiderentur: & quemadmodum hyeme nauigasset: contēnens pericula: dum festinaret ad eum: in quo solo spes suas & auxilium firmum possideret.

Quemadmodum Herodes cum romam uenisset: multasq; pecunias promississet: & a senatu uel Cæsare rex iudeæ pronunciatu est. Cap. XXV.

Antonius autem misericordia mouetur pro Herodis calamitatibus deffens: q; & in tali dignitate constitutis hominibus fortuna dominetur: necnon & memor amicitie patris eius antipatri: & promissionis pecuniarum: quas herodes præbere promiserat: si rex esset: quemadmodū & prius tetrarcha ordinatus: multo magis tamen propter odiū antigoni: dum sediciosum & romanis eum inimicissimū arbitraretur propērior erat Herodes apud eum. Cæsar quoq; propter antipatri expeditiones quas ad ægyptū patri suo perduxit & hospitium uel omnibus fauorem quem exhibuit: præstans Antonio nimis pro Herode studens ad petitiones & ad auxilium de quibus Herodes petierat: paratior erat. Cūq; senatum congregasset messal & atratenus herodem præsentantes: de patris eius intimebant: & quem circa romanos ipse habuisset fauorem: simul etiam antigonum accusabant: hostem eum manifestum pronūciantes: nō solum ex his quæ prius commiserat: sed quomodo & nūc a parthis principatum romanis neglectis acceperat. Cum uero senatus pro his commotus: fuisset: Antonius insinuabat quemadmodum & contra parthorum pugnam herodem regnare prodesset. Cūq; hoc omnibus placuisset: decreuerunt eum creari regem. Summum tamen fuerat Antonio erga herodem studium: quomodo ei & tantum principatum insuperate acquisiuit: quem minime petiturus ascēderat. Nunq; enim putabat romanos sibi daturos regnum: quod soliti erāt generi sacerdotali donare: & ideo fratri suæ uxoris id præbere uolebat: qui nepos per patrem quidem aristoboli: per matrē uero hyrcani fuerat: quem postea interfecit: quod apro tempore referemus. Sed cum intra septimum diem contulisset ei senatus quod nullatenus sperauerat: & ab ytaliā discedere fecisset: senatu dimisso: Herodē medium habentes Antonius & Cæsar exierunt præcedentibus aliis consularibus: immolaturi & deposituri senatu(consultum in capitolio. Herodem autem primo die regni paut Antonius: cu-

ius initium fuit centesima uel octogesima quarta olympiade: consulis Gaio Demetrio Albano secundo: & Gaio asione. Quo tpe Antigonus masada obsidebat: plenam oibus prosperis: tantum uero deficientem aquis. Quapropter & frater Herodis Iosippus dum cū ducētis familiaribus surgere cogitat ad arabas: dū audiret malchū se pœnitere pro his quæ in herode commiserat: prohibuit eū deus: qui nocte tantam pluuiā misit: ut receptacula cisternarū cuncta complerent. Quā copia recreatis exeuntes contra antigonū configebant: quibusdā palam: aliis uero furtim: quorū etiā multos in congressionibus prostrauerunt. Ventidius autē eodem tpe romanis dux transmissus q̄tenus p̄thos a syria phiberet: iudeam uenit: manifeste q̄dem tanq̄ iosippum adiuturus: ois uero eius machinatio erat: ut ab antigono pecunias acciperet. Igit̄ cū prope hierosolymā castra posuisset: & satis pecuniarū ab antigono sumpsisset: ipse q̄dem cum ampliori malitia discessit: & ut nō manifestaret pecuniarū acceptio: silonē cum quadā parte militum ibi reliquit: quem similiter antigonus remunerabat: ut nihil se molestaret: sperans rursus sibi parthos adiutores.

De nauigio Herodis ab Ytalia in iudeam: pugnaq; contra antigonum: militiaq; romana: & Sylano duce.

Cap. XXVI.

Erodes autem ab Ytalia cū ad ptholomaidam nauigio uenisset: & cōgregasset nō paruum expeditionē ex peregrinis simul & iudeis: per galileā cucurrit sup antigonum. Cōueniebat et cum eo silo: & uentidius per dolū compulsus: q̄ transmissus ab Antonio fuerat: ut herodē deduceret. Ventidius ergo dum cōponeret turbas q̄s per ciuitates p̄thos cōmouerant: in iudea pecuniis ab antigono corruptus degebat: Herodi uero quotidie uires crescebant: cui se pœnæ omis galilea tradiderat. Cūq; impetū fecisset Herodes in masadam: necessariū putans circūseptos in oppido cognatos liberare: fit illi ipedimēto ioppe. Nam aduersariam eam existentē oportebat prius apprehendere: ne haberet post se relictu oppidū inimicorū ad hierosolymā pergens. Cūq; silonis uoluntate rebellarent iudei: Herodes cū paucis militibus eos inuadit: & ad fugā conuertit: silonē uero incaute configentem a periculo liberauit: ioppē quoq; ex pugnis: de masada familiares suos eripere festinabat. Tunc quidā prouincialium pp paternā amicitiam subueniebant ei: multi uero pp eius gloriam: immo et alii pp remunerationē beneficiorum quæ ex ambobus acceperant: plures uero pp spem quam in eum tāq̄ in regem habebāt. Antigonus autē oportunos transitus eius insidiis & fraudibus p̄occupans: nihil aut per paruū hostes ledebat. Herodes ergo de masada familiares suos eripiens: & risan castellū capiens: ad hierosolymam propauit una cum exercitu silonis. Et cū multi fortitudinem eius castrorū ad occidentalem partem posita ciuitatis cernentes metuerent: partis illius custodes sagittarii eius impetū amouebant: quidam uero excusione facta cū hostibus decertabant. Herodes primum quidē iussit p̄onari circa murum: q̄ bono populi p̄festo esset pro salute ciuitatis: nec manifestorū aduersariorū malitiā recordaretur: sed et inimicissimis abolitionem delictorū quæ in se cōmiserant restitutorū esse promisit. Antigono uero contra dicta Herodis clamantē siloni uel exercitui romano: quia præter suam iustitiā egissent: dum Herodi priuato & idumeo. i. non integro iudeo regnū darent: cum soliti fuissent hoc generi præbere digno: nam & si nunc de se uel de regno suo grauius ferrent: tamen sacerdotes qui nihil in romanis peccauerunt iniusta paterentur: si de honore deicerent. Cum hæc ad inuicē dixissent & ad blasphemias peruenissent: antigonus repellere prope murum uenientes suis præcepit: quia iaculando uel propensius pugnando facile procul a turribus eius depulerunt. Tunc & silo pecuniarum acceptionem reuelauit. Nam multos ex propriis militibus remisit: dum indigentia sumptuum reclamarent & pecunias ad alimenta postularent: quosdam uero ad hyemalia loca destinauit. Nam circa ciuitatem loca deserta erant: eo q̄ a militibus antigoni omnia diruta fuissent: mouitq; exercitum & discedere tētabat. Herodes autē perebat dux silonis uel milites ut non se relinquerent a Cæsare uel Antonio uel a senatu honoratum: nā prouidere eorum inopie & facile præbere quæcunq; quererent se promisit. Post petitionem autē statim ad prouinciam egreditur: nullam occasionem discessionis siloni relinquens. Siquidē multitudinem quanta nemo sperabat necessariorū deportauit a samaria: familiaribus suis administrantibus prouidens ne per sex dies aliquid militibus deesset. Quæ cū nō latuissent antigonum: statim misit per prouinciam: qui deberent insidiis prohibere deportatores alimentorum. Cūq; præceptis antigoni peruenissent: grandem multitudinem armatorum circa hierichuntē congregantes: super montes locati: custodiebant alimenta deducentes. Sed dum hæc aguntur Herodes non otiose degebat: sed. x. turmas suscipiens quarum quinq; iudeorum erant: aliarū uero mercede cōductarū: necnon & æquites paucos: ad hierichuntē peruenit. Cūq; ciuitatem desertam inuenisset: quingentos uero excelsa præoccupasse cum uxoribus & cognationibus: hos quidem ipse dimisit: romani tamen irruentes ciuitatem deprædaure: dum plenas domos pecuniis reperissent. Igitur custodiam rex in hierichunte relinquens reuertitur: & romanorum militiam ad Hyemalia dimisit in Idumea uel Galilea: uel Samaria. Impetrauit autem & Antigonus a Silone pro pecuniarum munere: ut partem exercitus Romani in liddis susciperet pro Antonii satisfactione. Ro-

mani itaq; in deliciis erant: & ab armis quieti: Herodi uero minime uisum est otium habere: sed ad iudeam fratrem iosippum cū duobus militibus peditū: & quadringentis æquitibus destinauit. Ipse uero cum ad samariā peruenisset: & ibi deposuisset matrē & alios cognatos ab masada deductos ad galileam usq; puenit: capturus quadā loca: quæ custodes antigoni præoccupassent. Perueniēs aut in sephori: custodibus antigoni fugatis: in abundanti prosperitate erat. Postinde contra quosdam latrones in speluncis habitantes æquitum alam & peditū tria agmina transmisit: quatenus prohiberent eos: ne latrocinium exercerent. Hæc aut iuxta uillam uocabulo arbilon siebant ubi ipse. xl. die cum omni expeditione profectus est. Hostes uero cū conflexisset uerterunt leuū cornu agminis eius: quos ipse inuadens fugauit: suos aut fugientes eo loco constituit: permanfit uero cōtrarios persequens usq; ad iordanē fluuium: cum per alias & alias uias diffugerent. Itaq; cū totam galileam coepisset: præter eos qui in speluncis habitabant: & diuisisset pecunias unicuiq; uero centum & quinquaginta dragmas præbens: ducibus autē multo plus: ad hyemalia eos loca remisit. Sub idem tempus & silo cum suis ducibus ad eū uenit: eo q̄ noluisset antigonus alimenta per hyemalia constitutus p̄bere. Nam plus mense non eos pauit: sed & misit in circuitu p̄ prouinciam præcipiens: ut oia dissipassent: & per montes confugerent: quatenus de necessariis nihil habentes romani fame cōsumerentur. Herodes uero prouinciā eorum fratrem suum habere præcepit: simul & alexandriū oppidum muro circumdare. Qui celerius abundantia necessariorum militibus præparauit & alexandrium olim dirutū reconstruxit. Eodem tpe Antonius quidem athenis morabatur. Per syriam aut uentidius silonē accersiens contra p̄thos: primū quidem mādauit herodem adiuuare: deinde uero ad se auxiliares conuocare. Cūq; Herodes contra latrones in speluncis festinaret: silonē quidem ad uentidiū transmisit: ille uero contra illos expeditionē produxit. Erant. n. latronum cubilia in montibus abruptis constituta: & per mediū altissimos habentia transitus saxis acutissimis circumdatos: ubi cum oibus suis familiaribus latebant. Rex aut archas construens: ferreis cathenis ligans: per machinam de uertice mōtis super eos deponebat: dū nec ab inferioribus ascendere propter acutum montē potuissent: neq; de superioribus cōtra eos ascendere. Arce uero militibus armatis plene erant: falces longissimas habentibus: cū quibus resistentes latrones abstractos occidere p̄ualerent. Sed depositionē arcarum contigit incaute disponi: dū nimis ad alta descendissent. Habebāt uero intus et necessaria. Cum itaq; arce deposita fuissent: nec audirent quidem ab spelūcis exire: unus ex militibus gladio accinctus: & ambabus manibus cathenā tenens ex qua arca pendebat: descendit in speluncā: abhorrens moram non audientium exire latronū. Cum uero prope unā speluncam uenisset: primum quidem iaculis multos fugauit: post aut falce resistentes impellebat ad p̄cipicia ruere. Cūq; intus ingressus esset: multos occidit: & reuersus in arcā quieuit: timor uero reliquos gemitum audientes: & salutis despatio compendit. Rei aut terminum nox prohibuit: & multi regem concedente se subiectos tradiderūt. Sed & eo mō altera die in conflictionibus usi sunt: ut ab spelūcis latrones exirent: & ante ianuas pugnant. Milites aut in circuitu siluæ ignem miserunt: & ita multos incenderet. Tunc senex quidam intus cum. vii. filiis & uxore relictus est: quibus petētibus quatenus eos dimitteret ad hostes exire stans super ostiū speluncæ: unūquēq; filiorum suorū exeuntem prosternit: usq; quo cunctos in teremit post aut & suam uxorem. Cūq; in p̄cipicio cadauera iactasset: sup illa se quoq; dedit: mortem pro seruitute sustinens: multaq; prius in herodē uociferatus & infirmitatem exprobrās: licet rex dexteram ei retendisset: & oēm licentiam promississet. Igitur his actis: iam oēs speluncas obtinuerat rex. Vbi ducē ptolomeo ordinans: ad samariā cum sexcentis æquitibus & tribus militibus peditum discessit: tāq; antigonum expugnaturus. Ptolomeo uero nō bene cessit hæc militia: siquidē hi qui prius galileam turbabant: inuadentes eū interemeret. Cūq; hoc fecissent in nemo ribus & in difficillimis locis cōfugiunt: p̄dantes & rapientes oia: quos reuersus herodes puniuit. Nam multos transgressores interfecit: & eos qui in munitissimis locis cōfugerant: obsidione capiēns occidit: & castella deposuit. Multauit etiā ciuitates rebellibus extinctis: centum talentis. In terea pacoro bellis ruente: cum p̄thi fugissent: mittit uentidius macherā adiutorem Herodi cum duabus cohortibus & mille æquitibus: antonii præceptis obscuratus. Machera itaq; antigono uocante p̄ter sniam Herodis pecuniis corruptus propabat exploraturus eius negocia. Cuius negocia suspecta habens antigonus aduentum eius non suscepit: sed fundis eum prohibuit: & demonstrauit eius uoluntatē. Quod ubi machera sensit: & Herodem optime sibi persuasisse cognouit: seq; peccasse non audientē ammonitionē illius: ad samau ciuitatem discessit: iudeos uero p̄ uiam occurrentes amicos uel inimicos prostrauit: iratus in his q̄ passus esset. Rex aut his incitatus: ad samariam prexit. Vnde ad Antoniū cum pp hæc deliberaret proficisci: & suggere: q̄ talibus auxiliatoribus non egeret: qui magis ei quam hostibus nocerent: seq; ipsum sufficere ad expugnationem antigoni: macheras securus supplicat ei ut pmaneret: si tamen oibus modis iturus esset: fratrem suū iosippū sibi præponeret: ut debellaret antigonū. Itaq; petitus a machera reconciliat ei. Cūq; reliquisset iosippū cum militia: psuasit ei ne piclitaretur: neq; machere aduersaret. Ipse porro ad Antoniū festinauit: qui samosata oppidū iuxta eufratē obsidebat: cū æq̄tib; & peditibus au-

xiliatoribus, Cunctq; ad antiochiã puenisset: iuenissetq; congregatos: qui ad antonium pergere festinabant: timore tamen q; in uia barbari multos inuaderent & interimerent non audiẽtes transire ipse eos adhortatus dux itineris factus est. Sed eum tamen duas mansiones samosatorum uenisset: insidiarum barbarorum ibidem locata: euntes ad antonium inuadebant. Nam spinis obstruebant camporum aditus ubi etiam æquitum non paucos ociose sedere barbari disposuerunt: ut cum ad campum peruenirent: impetum super eos facerent. Sed ut primi transierunt: & retro obseruaret herodes: barbari subito ab insidiis quingenti secuti primos ad fugam uerterunt. Tunc rex impetum cum suis militibus in eos faciens: statim hostes inuadit. Quos cum in fugam uertisset: audaciam suorum excitauit: & confidenter eos fecit reuertiqui prius fugiebant. Tunc rege a tergo pugnante: undiq; barbari circumdati prosternebantur. Sed cum multa iam direpta fuissent uasa uel sarcinulae uel mancipia: uniuersa rex hæc eripiens pgebat. Porro tamen cum multi de silua propinquante eo campis contra eum exissent: his conficiens ipse cum cohorte fortissima: uertit eos in fugam: multos interimens: oportunamq; sequentibus uiam præstabat qui saluatorem & propugnatorem eum uocauerunt. Cui aut prope samosata perrexisset: transmittit antonius exercitum cum ornatu ad occursum herodis: hunc ei honorem retribuens auxilium: cãm nam barbarorum insidias & impetum contra eos factum audierat. Cunctq; præsentem alacriter uidisset: & cognouisset ab eo quæ uiam acciderant: amplectebat: & uirtutem eius laudibus efferebat: & osculabatur eum: & preponebat sibi quem pauloante regem ipse monstrauerat. Sed cum antiochus non multo post oppidum traderet: & a bello desineret: sossio quidem antonius præcepit auxiliu herodi præbere: ipse uero ad egyptum discessit. Tunc sossius duas legiones cum herode premisit ad iudeam: ipseq; cum ampliore exercitu sequebatur. Contigit iossippum etiam in iudea tali modo p̄ire. Hic immemor præceptoꝝ fratris ad antonium euntis: exercitum per montes produxit. Nã quinq; cohortes ei machera dederat ad hierichuntem properanti: dum uellet triticum metere: & romanis militibus nouis adhuc & bellorum inexpertis existentibus quoq; multi a syria delati fuissent: aduersariis eum inuadentibus relictis in difficillimis locis: fortiter pugnans interimis: cunctum poenæ exercitum perdens: siquidem sex turmae extinctæ sunt. Antigonus autem cum inimicos uicisset: caput iossippi incidit: quod quinquaginta talentis frater eius ferora redemit. Sed etiam post hæc deserentes galilei potentes gentis suæ: socios herodis in palude mergebant: multi quoq; & in iudea rebellauerunt. Machera autem oppidum gutam munitissimum capit. Nuncii uero cum regi in dalne antiochiæ nunciaissent fratris casum: & ipso quidem hoc sperante propter uisiones quas euidenter in somnis de morte fratris sui uidisset: festinans proficiscēbat. Et cum ad montem libanum puenisset: octingentos exinde sumens: habens etiã romanu exercitum ad ptolomaidem puenit: unde noctu surgens: cum expeditione galileã adiit. Cui cum hostes occurrissent: & prælio uicti fuissent: in aliquo oppido concludunt: unde & prius egressi sunt. Dumq; cõgressiones facerent: multa tempestate commota: nihil ualens cõficere exercitum ad uillas propinquas pduxit. At cū ab antonio secunda legio uenisset: & q; oppidum tenebat: territi nocte ipm relinquunt: & rex ad hierichuntẽ urgebat: ultionẽ exacturus p̄ fratre. Vbi cū pfectus esset: potentissime suos pauit. Post conuiuium autem cum ad superiore domum ascendisset: dimisit oēs qui præfentes erant: ubi miranda affuit dei circa regem prouidentia. Nam tectum domus subito cecidit: & neminem compressit. Vnde omnes crediderunt herodem dei amatorem esse: dum tã maximu & mirandum periculũ uelociter euitasset. Postremo die aduersarii cum a summitate montium sex milia ad pugna descenderent: timore romanis imiserunt. Qui cū accessissent: iaculis lapidibusq; regis socios exeuntes uulnerabant: & ipsum quidam telo circa præcordia percussit. Antigonus autem ad samariam ducem mittit papum nomine: cum aliquanto exercitu: cupiens hostibus opinionem de se tanq; de bellatore prestare. Machera uero duci papo assidebat. Herodes inter hæc quinq; ciuitates cum cõpisset: relictos ibi duo milia existentes interfecit ipsaq; ciuitates incendens: rediit cõtra pampũ: q; castra sua cõtra uillam ad funã uocabulo disposuit. Dũq; multi cõstruerent ad eum ab hierichuntẽ: & ab iudea: iuxta hostes accessit: eosq; audacter precurrentes cū eis cõfligens deuicit. Quos persequens: p̄ fratris sui uindicta occidebat. Quorum multi dum in domibus armati confugissent: tectis auulsis: lapidibus eos desuper oppressit. Quod factum aduersariorum magis animos confregit: sperantiũ futura deteriora existere. Nam non latuit multitudo ad uillam fugientiũ: & nisi tunc tempestas grandis descendisset: & rex ad hierosolymã exercitum de uictoria confidente destinasset: omne opus tunc perfecisset: antigono iam fugam meditante: & a ciuitate discedere. Rex autem uespere facto: coenare milites præcepit. Ipse uero cum aliqua domum lassus intrasset quo balneum erat: poenæ maximu in periculum incidit: quod prouidentia dei uitauit. Nam dudum & cum uno sequente puero lauantes: hostium quidam qui armati in eadem domo pro timore celati fuerant inuadunt. Quorum unus exiit gladium tenens: & perianuam currit: & post hunc secundus & tertius similiter armati: nihilq; tamen regem leserunt. Postero die interempti pampi caput ferora decidens: pro ultione fratris: herodi transmisit. Nam is manu sua illius interfectoꝝ extiterat. Desinente uero hyeme regressus: inde prope hierosoly-

mam peruenit: & iuxta ciuitatem castra sua locauit: tertio regni sui anno: ex quo romæ ordinatus erat. Postea rursus sua castra iuxta murum accedens transmigravit: unde potuisset ante templum ciuitas expugnari: sicut & prius a pompeio: & tribus aggeribus locum circumdãns: turres erexit. Cunctq; multa manu ad opus usus fuisset: & siluam decidisset: & oportunos operantibus præposuisset: ipse ad samariam pro nuptiis discessit: ducturus alexandri filii aristoboli filiam: nã hanc sibi desponderat: sicut & prius retulimus.

Quæadmodũ hierosolymã sossio uel herode obsidentibus: antigonus iteriit. Cap. XXVII. Ost nuptias autem uenit sossius per phœnicem cum exercitum per mediterraneam præmisisset: uenit etiam multitudo equitum & peditum. Tunc rex quoq; regressus est a samaria: non paruam super priorem expeditionem producens: siquidẽ triginta milia fuerant. Omnes aut prope hierosolymorum muros congregabatur: ubi circũsedebant p̄ aq̄lõis p̄te muros ciuitatis. Quoq; exercitus erat undecim cohortes peditũ: & sex milia equitum: necnon & auxiliares syri: & duo duces sylo & sossius: qui & ab antonio missus est auxiliator. Herodes aut decertabat pro se quatenus ab antigono principatum reciperet: qui romæ dudum hostis fuerat iudicatus: & pro illo rex herodes per senatuscõsultũ ordinatus. Cum multa aut alacritate uel certaminibus iudei qui intra muros conclusi fuerant: herodi repugnabãt multo: & omnia foras ciuitatem distrahebant: nequid ad alimẽtum uel hoĩum uel iumetoz relinqret: & latrocinis furtim usi: inopiam eis parabant. Quæ cum herodes perspexisset aduersum latrocinia quidem in oportunissimis locis insidias pauit: de expensis autem longius agmina militum transmittens. uenalia congregabat: ut intra paucũ tẽpus multam affluentia eis necarioz faceret abundare: manuq; multa frequenter operantes: tres aggeres citius erigunt. Estas eni erat: & nullum uel ab aere: uel ab operantibus impedimẽtu fiebat: sed machinamenta inferentes: murum pmoueabant: & omnibus experimentis utebantur: nec tamen terrebant intra ciuitate existentes. Nam illi resistentes: contra istos non pauca excogitabant: quædã adhuc imperfecta istrumeta: alia uero pfecta cõburentes. Cunctq; ad manus uenissent: non minores romanis audendo fuerunt: nisi quia disciplina deerat militaris aduersum machinas. Nãq; muros cõstruebant: iam prioribus edificis euerfis: & sub terram fodientibus occurrentes configebant: & desperatione tamen potius quam prouidentia belli usq; ad ultimũ permanebant: licet magna expeditione obsessi: uel famæ magna fatigati: uel inopia necarioz fuissent exhausti. Nam septimus tunc annus acciderat. Inter ea ascendunt quidẽ sup murũ uiginti priores: postea uero centuriones sossii. Nam primus murus captus iam fuerat q̄draginta: secundus aut quindecim: & aliquæ circa templum porticus incensæ sunt: quas herodes antigonũ incendisse dicebat: odium ei mercatus iudeoz. Sed post dũ ibi capta exterior ps templi fuisset: & inferior ciuitas: ad interius sacrariũ: & ad superiore ciuitate iudei confugerunt. Cunctq; timuissent ne prohiberent eos romani deo quotidianas imolationes offerre per legatos supplicanti: pmitti uictimas solitas introduci. Herodes aut dum putaret eos iam quietuisse consensit. Sed cum nihil uideret fieri quæ putasset: immo fortiter repugnare p̄ antigoni principatu instanter accedens: ciuitatem expugnabat: & oia statim internitionibus sunt cõpleta. Siquidem romani pro mora obsidionis irascebantur: herodes aut nullos ab iudeis aduersarios relinqui uolebat. Occidebant igitur p̄ uicos & p̄ domos quoscunq; inuenissent: fugantes eos & i templo concludentes: neq; infantibus: neq; senibus: neq; infirmitati mulieꝝ misericordia pstantes: sed & rege destinãte & petente ut parcerent: nemo fuit qui dextrã retineret imotã: sed furiosi cunctã ætatem extinguebant. Vnde & antigonus nec priore nec præsentem fortunã cõsiderans: a turre descendit: procidens ante pedes sossi. Ille nequaquã eum misertus pro calamitate: sed plaufibus incontinenter usus: antigonam eum tanquã foeminam nominauit: quæ non ut mulierẽ sine custodia remisit. Et ille quidẽ ligatus custodiebatur: herodes uero prouidebat prohibendo alienigenas auxiliatores. Nam festinabat multitudinem peregrina tẽplum uidere: & sancta in sacrario cõstituta. Rex autem quosdam petens: alius interminatus: multos autem & armis utebat: p̄ditionem priorem uictoriam estimans: siquid inuisibilibus uisum fuisset. Refecabat etiam rapinas ciuitatis multum contra sossium altricatus dicendo. Si pecuniis & hoĩbus romani ciuitatem euacuauerit: desertã regionis meæ regem relinquent: sed & ante ciuibus prostratis: breuem uniuersi iudei p̄cipatum iudicari: pro repensione necis huiusmodi. Ille uero cum pro obsessione. militibus iuste prædam permitti dixisset: respondit ipse se pecunias de suo mercedem singulis præstaturum: & ita reliquam ciuitatem promissionibus completis liberauit. Nam ita munificenter singulis militibus & ducibus merito regali: & ipsi sossio donauit ut omnes pleni pecuniis abirent. Hæc passio hierosolymoz ciuitati contigit: consulis marco agrippa: & canidio gallo: centesima & octogesima quinta olimpiade tertio mense: in celebratione ieiuniorum: tanq; reuersã calamitate quæ sub pompeio iudeis illata est. Nam tunc eodem die captiuitatis uiginti septem anni esse noscunt. Sossius uero cum auream deo coronam deuouisset reuersus ab hierosolymis: antigonum ligatũ ad antonium perduxit. Herodes quoq; ueritus ne custoditus antigonus ab antonio: & romæ

pductus:allegationibus suis senatui demonstraret se quidem ex regalibus descendentem: herodē autem priuatum:& q̄ oporteret filios eius regnare propter genus si ipse romanis peccasset: multis pecuniis compulit Antonium: ut Antigonus interficeretur. Quod cum factum fuisset: Herodes quidem deposuit. Destitit autem hoc modo Asamonei principatus post centū uiginti annos. Nam de familia clarissima genere uel honore sacerdotali fuerat. Cuius cū multa pro gente iudaea parētes agissent: propter mutuam seditionem principatum amiserunt. Transiit autem ad Herodem antipatris filiu de familia populari: uel genere priuato:& subiecto regibus. Nos igitur hunc terminum cognati onis asamoneorum accepimus.

Incipit Liber. xv. antiquitatis iudaicæ.

Qualiter capta ciuitate per Sossium & Herodem: Antonius quidem Antigonum i Antiochia interimisset: Herodes autem quadragintaquinque ex amicis illius primates Hierosolymorum reuersus extinxerit.

Ossius quidem & Herodes qualiter hierosolymam cœperunt: nec non & Antigonum captiuum in superiore uolumine demonstrauiimus: sequentia uero tunc explanabo. Cū rotius iudææ principatum Herodes sumpsisset: quanto scūq̄ priuatos sui fautores inuenit: in dignitatibus eos constituit: illos autē qui contraria elegerant: nō destitit tormentis singulis diebus affligere. Honorabantur apud eum Polion phariseus: & Sameas discipulus illius. Siquidē obsessis hierosolymitis: isti persuadebant Herodē suscipi: pro quo & recompensatione gratiæ fruebantur. Nam hic erat Sameas: qui quondam i iudicio dum Herodi peperisset Hyrcanus: prædixerat indicans ei uel iudicibus: q̄ Herodes liberatus eos oēs persequeret: quod & factū est: deo sermones illius adimplente. Eodem tpe cum Hierosolymam tenuisset Herodes: oēm omnia

tum ciuium auferens: in aula colligebat. Ex quo multū pondus argenti uel auri antonio: uel amicis eius donabat. Interfecit et̄ quadragintaquinque priores partes Antigoni. Nā custodes per portas muri disposuerat: ne quid deportari possit cū defunctis. Mortui uero cū excrutarentur: siquid argenti: aut auri: aut aliud necessariū fuisset inuentum: regi deferebat: nullus uero malorum terminus erat. Nam auaritia rectoris: male conquisita deterius expendebat. Prouincia autē inculca permansit: septimo anno cogente: in quo agriculturā exercere: illicitum nobis esse probauiimus. Antonius itaq̄ cum captiuū Antigonum suscepisset: deliberauit ligatū in triumpho seruare. Sed audiens gētem rebellare Antigono fauentem: donisq̄ herodis redemptus: iudicauit in antiochia illum perimere: quia nullatenus iudei quiescerent. Quod testimonio Strabonis capadocis confirmatur: ita dicentis. Antonius antigonū iudeum in Antiochia perductū interfecit. Et uisus est hic primum iudeorum regem occidisse: dum non æstimaret: alio modo sententias iudeorum flectere: quatenus susciperent pro illo constitutum herodem. Nam nec tormentis subditi: regem eū appellari patiebantur: tanq̄ magnum aliquid de priore principe retinētes. Infamiam igitur uel odium Herodis ita minuere putauit. Hæc quidem Strabo locutus est.

Quomodo Hyrcanus primus rex iudeorum: & princeps sacerdotum a pthorum rege arface dimissus: ad Herodem reuersus est.

Dum uero Herodē principatum tenuisse Hyrcanū princeps sacerdotū audisset: q̄ captiuus apud parthos tenebatur: rediit ad Herodem: de captiuitate tali mō solutus. Barzabranes & pachorus parthorum duces cū captiuos Hyrcanum principem sacerdotum prius constitutū: post autem & regem: & fratrem Herodis faselum ad parthos perducerent: faselus non tolerans uinculorū obprobrium: & omni uitæ p̄ponens mortem gloriosam: ipse suus peremptor sicut p̄dictum est apparuit. Hyrcanum uero ad parthos perductū: fratres parthorū princeps modestius attendebat: dū nobilitatem de prosapia eius audisset. Quapropter remissum a uinculis: babyloniam seruari concessit ubi & multitudo iudeorum Hyrcanum tanq̄ principem sacerdotum & regem: & omnes usq̄ ad eufraten iudei habitantes honorabant. Qui dū his fruetur: & audiret Herodem principatum suscepisse mutauit spem suam: ab initio ei amicissimus existens: quem & gratiæ memorem putauit: q̄ eum a questione & mortis dānatione: uel periculo tormentiq̄ liberasset. Sermones ergo iudeis proferebat: festinando ad eum proficisci. Qui uerbant & rogabant eū p̄manere dicentes: q̄ officiorū simul & honoris in sacerdotali uel principali dignitate nihil apud eos minus habuisset: p̄sertim dū nihil ab hierosolymitanis posset promereri pro diminutione corporis: quam ab antigono pertulisset. Retributiones autem non similes a regibus dantur quas priuati a benefactoribus accipiunt: nam mutat eos fortunæ puentus: Talia cum ei suggerent: Hyrcanus desiderio eundi tenebatur. Cui scribens herodes petebat fratrem &

illic iudeis supplicare: quatenus non inuiderent ei una secum cōmune regnum possidere. Nam ex titis dicebat: quo ipse gratias ei redderet p̄ beneficiis: cum ab eo nutritus & saluatus esset. Hæc scribens Hyrcano: mittit ad fratrem legatum saramallam: & dona multa: supplicans: me impediret gratias reddere: quas beneficio deberet. Erat autem studium eius non pro hoc: sed quomodo præter meritum principatum obtinuerat: timebat ne illi rationabiliter auferetur: & Hyrcanum properabat sub potestate sua redigere: uel penitus eum disperdere: q̄ & postea fecit. Tunc tamen flexo p̄tho: pecuniasq̄ iudeis ei dantibus ut ueniret: cum omni eum honore suscepit & in conuētu primum ei locum: & in conuētiis primum ei lectum concedebat: quam etiā decipiebat patrē uocando: & omnibus modis insidias inopinatas ei parabat. Disponebat etiam reliquas cū eo sui principatus utilitates: unde & in familia eius seditio exarsit. Nam dū obseruaret ne nobilissimus quidam princeps sacerdotum dei haberetur: inuitauit aliquem ex ignobilissimis sacerdotem de babylone: nomine ananelum: & huic principatum sacerdotii designauit. Quod non pertulit alexandra filia Hyrcani: uxor Alexandri: filii Aristoboli regis: ex quo filios habuit: unum quidem pulcherrimum aristobolum noie & herodis coniugale marianē: forma nobilissimā. Turbata ergo & moleste ferens infamiam filii q̄ illo sup̄stite: alter aduena principatū sacerdotii meruisset: scripsit cleopatraz: sodali suo litteras deportante: ut peteret antoniū principatū sacerdotii filio suo p̄stare: Sed antio neglige petitionē: amicis eius gellius ad iudeā cū p̄ aliquas cās puenisset: & uidisset aristoboli pulchritudinem & magnitudinem & iuuentutem: mirabatur: non minus etiam mariannem regi cohabitantem stupebat. Vnde Alexandram bonorum liberorū matrem existimans: & ad sermones eius ueniens: flectit eam pingere amboꝝ imagines: & antonio destinare dicens: cū eas uiderit: petitiones eius modis oibus adimplebit. His elata uerbis: alexandra imagines antonio direxit. Cui gellius referebat dicens: non ab hoie putari: sed a quodam deo esse liberos alexandra: dum uellet ad libidines antonium emolire. Qui puellam quidam erubescens herodi nuptā accersire: uerū etiam cleopatram metuens contristari: scripsit ergo pueꝝ transmitti cum honore: adens sibi gratū iuuenē uisum fore. His deportatis ad herodē litteris: nō cautū extimauit: iuuenē excellentē aristobolū: & tunc iam sedeci annos ducentē: genere nobilissimo: ad antoniū destinare potentissimum romanorū: & patum suæ luxuriæ supponere pueꝝ: qui et̄ libidinosus p̄ potentiam existeret. Rescripsit ergo dicens: si puer exierit a prouincia: statim omnia bello uel seditionibus complebuntur: iudeis sperantibus rerum nouarū mutationem. Quibus rescriptis cum Antonium excussisset: iudicauit non ultra puerum uel Alexandram humiliare: sed etiam uxore sua Mariannē ualde petente: quatenus fratri suo principatum sacerdotii redderet: quod prodesse arbitratu est: dum nec ad antonium proficisci posset tali præditus adolescens honore. Conuentum itaq̄ faciens amicorū: multum alexandram accusabat: dicendo: latenter insidias egisse pro principatu dum per cleopatram ageret: quatenus ipse quidem regno priuaretur: puer autem p̄ ipso rerum gubernationem ab antonio susciperet: & hæc quidem illa non iuste postulasse: q̄ & filium suum a possessio iam honore priuaret: & seditiones in regno moueret: cum multum ipse laborasset ut possideret multis & nō fortuitis periculis: uerū etiam nullatenus memor ipse malorū illius: sed beniuolus circa eos eēt: & nunc puero principatum sacerdotii p̄beret: ideorūq̄ olim ordinasse dicebat ananelū q̄ ualde puer eēt aristobolus. Cū tamen hæc nō incaute dixisset: sed p̄ deceptioe mulieris: & p̄sentia amicorū: læta & non sp̄ans alexandra cū lachris satifecit: dicens: & p̄ sacerdotio qdē oia: & p̄ infamia festinasse: regnū uero nec desiderasse igitur: nec si oblatū eēt cupide suscepisse: cū & nūc nimirū honorē habeā p̄ principatū eius & tutelā: cuius uirtute totū gēus meū essulget honoribus: nūc quoq̄ beneficiis uicta: suscipio filii honorē: & ipostez ad oia ero subiecta. Petebat ergo: ut si qd p̄ genus & præsentē sibi fiduciā temerariū pro indignatione fecisset: ignosceret. Postq̄ at locuti sunt dextris datis reconciliantur omni ut uidebat sublata suspitione.